Secundus locus est in Deuteronomio, cap. 6. Audi Israel: Deus, Dii nostri, Deus unus. Huic simile est illud Psal. 67. Benedictus nos Dii, Dii nostri: Benedictus nos Dii, & Psal. 50. Deus Dii Deus locutus est. In quibus locis vides ter repeti nomen Dei cum verbo, vel adjectivo singulari, ad significandum Trinitatem Personarum, & unitatem essentiz in Deo: Et secundo loco conjungi cum secundo nomine Dei pronomen noster, ad denotandum secundam Personam, quæ nostram assumpsit humanitatem.

Ter-

*Christus in sententia omnium hominum est nomen humanitatis: apud Christianos tamen est nomen humanitatis, & divinitatis, postquam una alteri unita est. Porro hęc unio apud eos confertur actio de novo producta. Itaque ante unionem non erat ibi humanitas, neque vocabatur Christus. Porro verbum illud, quo creati sunt cali, & terra, non habebat adjunctionem humanitatem tempore hujusmodi creationis, ex communi sententia omnium Gentium: Christus verò necessarîo adjunctionem habet humanitatem: patet igitur hic per Verbum non significari, neque intelligi posse Christum.*

Nimis puerile est hoc argumentum. Nam nos non dicimus, Verbum fuisse jam unicum cum humanitate, quando per illud Deus cælum, terraque creavit. Et quamvis Christi nomen includat divinitatem, & humanitatem, non sequitur tamen, divinitatem, seu Verbum, non fuisse ante humanitatem. Nam S. Joannes cap. 1. manifestè dicit: *In principio erat Verbum, & Deus erat Verbum.* Deinde verò subdit: *Et Verbum caro factum est.* Itaque Christo prius fuit esse Verbum & Deum, quam hominem: non tamen antequam fieret homo, poterat propriè dici Christus: nam Christus dicit simul divinitatem, & humanitatem: in quo sensu concedi potest, cælum, & terram non fuisse per Christum creata.

Quintus locus habetur in Genesi, cap. 18. ubi primò dicitur: *Apparuit autem Dominus Abraham in convalle Mambrè: & mox subditur: cùmque elevasset oculos, apparuerunt ei tres Viri stantes prope eum.* Mirum, quod dicat, Deum fuisse tres viros: & quòd Abraham nunc loquatur cum illis tamquam cum uno, & tamquam unum adoret: nunc tamquam cum pluribus; dum subditur: *Et vidit, & cucurrit in occursum eorum ab ostio tabernaculi, & incurravit se in terram, & dixit: Domine mi, ne quasi, transes a servo tuo. Tolletur nunc parum aquæ, & lavate pedes vestros, & requiescite sub arbore.* De illis etiam loquitur Moyses, nunc ut de uno, nunc ut de multis: & tamen vocat eos

nomine *יהוה*, proprio, imò propriissimo unius veri Dei: & nunc habet: & dixit: nunc verò; & dixerunt: nunc, Deus: nunc Viri. Quis credat, hæc vacare mysterio? Nam aliàs videretur valde impropius loquendi modus. Quomobrem in prædictis verbis non sine magna ratione asserimus, innui mysterium Sacrosanctæ Trinitatis, in quo unus Deus in tribus Personis, atque in unica essentia adoratur. Neque

obstat, quòd hodiè Hebræi legant *יהוה Domini mei* pro *יהוה Domine mi*, ut legerunt Septuaginta In-

terpretes, qui verterunt *Kien, Domine*: Nam cùm ibi sic vocalis *Cametz*: nomen illud tribuitur tantum unum Deo, licet sit formæ pluralis; in quo etiam elucet mysterium Unitatis, & Trinitatis Dei. Et certum est, ibi nomen plurale significare singulariter, cùm statim sequatur: *Si invenis gratiam in oculis tuis, ne, quasi, transes a servo tuo.* Nec valet effugium quorundam, qui asserunt, Abraham tunc tamquam cum una persona fuisse locutum, cùm maximum trium illorum alloqueretur. Nam Scriptura completètur omnes eodem nomine *Dei, & trium Virorum*: nec ullum ponit inter eos discrimen, sed tribuit illis æqualiter omnia.

Sextus, Hæc cap. 6. ubi, *Duo Seraphim clamant* Ad Refut. Alcor. Pars III.

*bant alser ad alserum: Sanctus, Sanctus, Sanctus Dominus Exerctuum.* Hæc tria repetitio *Sanctus* cum unico nomine *Dominus*, offendit non obsecrè Trinitatem Personarum in unica divina Essentia.

Septimus, ibidem cap. 34. ubi introducit Deus ita loquens: *Quia os meum ipsum præcepit: & Spiritus ejus ipse congregavit ea.* Hic habemus Personam Patris loquentis: Personam Filii significatam in ore, vel verbo oris ejus: & Personam Spiritus Sancti in spiritu oris ejus expressam. Hæc pauca sufficiunt, pluribus aliis omisiss, ex veteri Testamento.

In Testamento novo clariora, & apertiora sunt testimonia de hoc ineffabili Arcano. Præcipua hic subjiciam.

Primum testimonium est, Matthæi cap. 3. ubi legimus: *Baptizatus autem Jesus, confestim ascendit de aqua: & ecce aperti sunt ei cali, & vidit Spiritum Dei descendentem sicut columbam, & venientem super se: Et ecce vox de caelis dicit: Hic est Filius meus dilectus, in quo mihi complacui.* Hic expressè tres divinæ Personæ demonstrantur: nempe Persona Patris loquentis, Persona Filii dilecti, & Persona Spiritus Sancti descendentis super eum.

Secundum, ibidem cap. ult. ubi mittens Christus post resurrectionem suam Apostolos ad prædicandum, dixit eis: *Evadentes ergo docete omnes Gentes, Baptizantes eos in nomine Patris, & Filii, & Spiritus Sancti.* Hic expressè tres Personæ nominantur. Quòd autem dicatur, *in nomine*, non autem *in nominibus*: innuitur in ipsam Personam unitas essentia. Frigidè satis, & insulsè oppugnat hoc testimonium Adversarius, ut supra vidimus.

Tertium, Joannis cap. 14. in illis Christi verbis ad Discipulos: *Si diligitis me, mandata mea servate: Et ego rogabo Patrem, & alium Paracletum dabit vobis, ut maneat vobiscum in æternum, Spiritum veritatis.* Hic etiam Trinitatis mysterium manifestè agnoscitur, dum inducitur Pater, qui dat: Filius, qui rogat: & Spiritus, qui mittitur, vel datur.

Quartum, in Epist. 1. Sancti Joannis cap. 5. in illis verbis: *Tres sunt, qui testimonium dant in cælo: Pater, Verbum, & Spiritus Sanctus: & hi tres unum sunt.* Nihil clariùs dici poterat.

Quintum, in Epistola 2. S. Pauli ad Corinth. cap. 13. ubi scribit: *Gratia Domini nostri Jesu Christi, & charitas Dei, & communicatio sancti Spiritus sit cum omnibus vobis.* Hic etiam habentur distinctè tres divinæ Personæ. Nec refert, ut etiam superius notavi, quòd in illis recensendis oratio non servetur: nulla enim Persona est prior alia nisi ratione originis: sed omnes sunt æternæ, vel potius, unus Deus Æternus.

Hæc sanè, & alia hujusmodi testimonia plurimum ad hoc mysterium confirmandum conducunt, sed præcipuum, & firmissimum argumentum illud est, quòd expressè in sacris literis reperitur nomina harum trium Personarum, Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, vel sub his, vel sub aliis æquivalentibus appellationibus, vel etiam sub nomine tantum Dei, vel Domini, per notiones operationes ab invicem distinctarum, cujusmodi sunt, generare, & gigni: mittere, & mitti: procedere unum ab alio, & alia hujus generis. Et quidem juxta Philosophos, operationes dicuntur de supposito, vel persona: & consequenter operationes distinctæ ostendunt personas distinctas, ut verè notat Amed in eo, quod nos confitemur

fitur in Symbolo, *Filium sedere ad dexteram Patris*. Non tamen dicitur, ut ille nobis imponit; quod quomodocumque libet Persona tribuitur operatio, ita etiam habet propriam essentiam ab alia distinctam. Ita enim de qualibet harum trium Personarum loquuntur Scripturæ, ut de uno Deo, tribuentes illis nomina, & operationes, quæ non conveniunt nisi Deo: Deus autem non potest esse nisi unus, & per consequens unius essentia. Si hæc Mahumetanus difficiilia videntur, Deum attendant, qui ea revelavit; non redarguant nos, qui ea Deo revelanti credimus, ac veneramur.

Porro de prima Persona, quæ ut plurimum absolute Deus appellatur, quia est origo cæterarum divinarum Personarum (quamvis etiam Patris nomine præsertim in novo Testamento frequentissime exprimitur) nulla potest inter nos, & Mahumetanos esse controversia. De secunda verò Persona, quæ *Filius* & *Verbum*, communioribus nominibus nuncupatur patet inferius, cum de Christi divinitate erit agendum. De Spiritu Sancto, qui est tertia Persona satis clara, & aperta sunt in sacris Libris testimonia, in quibus fit mentio de illo, tanquam de Persona à Patre, & Filio distincta: & tamen tribuntur ei operationes, quæ non nisi Deo possunt convenire. Præcipua hæc ex utroque Testamento loca producam.

Primo, Job cap. 33. *Spiritus Dei fecit me: & spiraculum omnipotentis vivificavit me*. Non est dubium, quin facere hominem, & ei vitam dare sit opus solius Dei.

Secundo, lib. 2. Reg. cap. 23. *Spiritus Domini loquutus est in me: & sermo ejus super linguam meam*. Nemo dubitat, solius Dei esse loqui per Prophetas. Quod si respondeant Moslemi; posse hæc per Spiritum Domini intelligi Angelum: improprè dicitur Angelus loqui per hominem, cum rectius dici debeat, Deus ipse loqui per Angelum homini; vel per hominem alius hominibus.

Tertio, Psal. 138. *Quò ibo à spiritu tuo, & quò à facie tua fugiam? Si ascendero in calum, tu illic es: Si descendero in infernum, ades*. In his verbis fit mentio tam Spiritus Sancti, quam Patris, cum quo loquitur David; & Filii, qui est vultus facies, & imago viva Patris: & omnibus tribuitur id, quod soli Deo convenit; nempe esse ubique, & neminem posse ab eo fugere, vel abscondi.

Quarto, Joel, cap. 2. *Effundam spiritum meum super omnem carnem, & prophetabunt filii vestri*. Et etiam *super servos, & super ancillas in diebus illis effundam spiritum meum, & dabo prodigia*, &c. Spiritus effusus à Deo super omnem carnem, per quem prophetant homines, & prodigia operantur, non potest esse nisi Deus: nulli enim Angelo, vel creaturæ ista conveniunt.

In Testamento novo sunt aptiora testimonia: ex quibus quædam præcipua recensbo.

Primo, Marci cap. 3 dixit Christus: *Qui blasphemaverit in spiritum sanctum, non habebit remissionem in æternum: sed reus erit æterni delicti*. Hic sanè necessarium est sateri, Spiritum Sanctum esse Deum, cum in sententia quoque Mahumetanorum, & ipsius Mahumet in Alcorano, peccata irremissibilia sint ea tantum, quæ sunt contra divinitatem.

Et idèd dicunt ipsi, peccatum *الشرك Associationis*, quo violatur unitas Dei, esse irremissibile, cum cætorum omnium peccatorum sint homines veniam consequuturi.

Secundò, in actis Apostolorum, cap. 3. dixit Sanctus Petrus ad Ananiam, *Anania, cur tentavit Satanæ cor tuum mentiri se Spiritui Sancto? Non es mentitus hominibus, sed Deo*. Ergo Spiritus Sanctus est Deus: alioquin non esset bonæ illatio S. Petri. Nam posito etiam, quòd Spiritus Sanctus esset Gabriel, vel alius Angelus, ut voluit Mahumetani, & gereret personam Dei: debuisset dicere S. Petrus Ananiam: Non es mentitus Angelo, sed Deo.

Tertio, ibidem cap. 10. scribitur: *Quia & in nationes gratia Spiritus Sancti effusa est*. Hic si Spiritum Sanctum intelligas alium quàm Deum; ineptè, imò impiè intelliges: Solum enim à Deo diffunditur gratia sua in homines.

Quarto, ibidem cap. 3. dicitur: *Ministrantibus autem illis Domino, & jejunantibus; dixit illis Spiritus Sanctus: Segregate mihi Saulum, & Barnabam in opus, ad quod assumpsi eos, &c. & ipsi quidem missi à Spiritu Sancto abierunt Seleuciam*. Quis potest assumere homines ad Apostolatam, & mittere eos quò vult, nisi Deus?

Quintò, ibidem cap. 20. dixit S. Paulus: *Spiritus Sanctus per omnes civitates mihi protestatur dicens: quoniam vincula, & tribulationes Jerosolymis me manent*. Et post pauca: *Attendite vobis, & universo gregi, in quo vos Spiritus Sanctus posuit Episcopos, regere Ecclesiam Dei*. Hæc sanè non sunt, quæ homini, vel Angelo conveniant, sed soli Deo.

Sextò ibidem cap. 28. dixit idem S. Paulus: *Benè Spiritus Sanctus loquutus est per Isaiam Prophetam ad Patres nostros, dicens: Vade ad populum istum, & dic ad eos: Aures audietis, & non intelligetis. Atqui hæc verba apud Isaiam cap. 6. inveniuntur dicta ab ipso Deo: sic enim ibi ait Propheta: *Ei audivi vocem Domini dicentis: Quem mittam, & quis ibit nobis? & dixit: Ecce ego, mitte me. Et dixit Vade, & dices populo huic: Audite audientes, & nolite intelligere*. Ergo Spiritus Sanctus est Deus. Et noranda sunt verba illa: *Quem mittam, & quis ibit nobis?* in quibus primò tanquam unus; & deinde tanquam plures, loquitur Deus: ad indicandum mysterium Unitatis, & Trinitatis Dei: & ad ostendendum, omnia opera ad extra (ut loquuntur Theologi) communia esse toti Trinitati, & singulis Personis ejusdem; quamvis ex ea ratione, quam inferius adducam, magis uni, quàm alteri tribuantur.*

Septimò, in Epistola 1. ad Corinth. cap. 2. legitur. *Spiritus enim omnia scrutatur etiam profunda Dei. Quis enim hominum scit, quæ sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est? Ita, & quæ Dei sunt, nemo cognovit, nisi Spiritus Dei*. His verbis evidenter convincitur, Spiritum Sanctum esse Deum: nemo enim potest penetrare & cognoscere omnia, quæ sunt Dei, nisi Deus ipse. Et licet inter hominem, & spiritum hominis est realis distinctio; scilicet, quæ est inter partem, & totum: ita necesse est inter Personam Patris, & Spiritum ejus esse aliquam veram, & realem distinctionem: quæ sanè non potest esse inter partem, & totum, quia Deus non habet partes: quare superest, ut sit distinctio personalis, & relativa tantum. Quòd si nulla esset distinctio inter Deum, quatenus dicitur de Persona Patris, & inter Spiritum ejus; inepta apparet locutio S. Pauli: effect enim diceret idem per idem.

Octavò, ibidem cap. 6. in illis verbis: *An necitis quoniam membra vestra Templum sunt Spiritus Sancti, qui in vobis est, quem habetis à Deo, & non estis vestri? Templum nulli creaturæ tribui potest, que-*

quemadmodum nec Sacrificium, quod in Templo offerretur, cum utrumque fit proprium unius Dei. Sequitur ergo Spiritum Sanctum esse Deum.

Nonò, ibidem cap. 12. ubi dicitur. *Et nemo potest dicere Dominus Iesus, nisi in Spiritu Sancto.* Ex paulo post: *Alii quidem per Spiritum datur sermo Sapientia: alii autem sermo Scientia secundum eundem Spiritum: alteri fides in eodem Spiritu: alii gratia sanctorum in uno Spiritu: alii operatio virtutum: alii Prophecia: alii discretio spirituum: alii genera linguarum: alii interpretatio sermonum. Illic autem omnia operatur unus atque idem Spiritus, dividens singulis prout vult.* Quid clarius dici poterat ad probandam Spiritus Sancti divinitatem? Quis enim potest hac omnia elargiri, & impertiri creaturis sicut vult, & pro libito suo, nisi solus Deus?

Hæc pauca sufficiunt ad ostendendum, quàm temerè, & falsò dicant Moslemi, & eorum Magistri, Christianos nullum habere fundamentum, vel testimonium in Sacris Scripturis veteris, ac novi Testamenti, ad Sacrosanctam Trinitatis mysterium comprehendendum.

### CAPUT SEPTIMUM.

Respondetur ad Secundum Argumentum contra Mysterium Sanctissimam Trinitatis.

**A**lerum contra hoc Christianæ Fidei dogma argumentum, his verbis ab adversario formatur: *فتركتم لآلئكم الذين اخذتموا مع الله من جهة ان الله حكيم حتى فحكمته الصلوة وهي للصبح وحياته روح القدس وهذه صفة من صفات الله مثلها كغير لانه يقال حلليم ملهم ملهم مجمع بصير حتى قد روى كذلك اننا تدارك وما الى ..... وحلمتموه اولدكم لكتل من الجدة واللكمة وما بر الصنك مثل الذي لسه:*

Videmus porro, vos ideò duas personas cum Deo posuisse, quia Deus est sapiens, ac vivens: Et Sapientiam quidem ejus appellatis Verbum, quod est Christus: Vitam autem ejus, Spiritum Sanctum. Hac porro sunt attributa Dei: quibus multa alia similia reperiantur: vocatur enim Mitis, Sciens, Videns, Audiens, Vivens, Potens: & similiter Dominus noster, Benedictus, Excelsus. Vos autem ponitis in eo Personas, quarum unaqueque habet vitam, & sapientiam, & cætera attributa, sicut habet ipse. Vis argumenti tota est in hoc: quòd si sapientia, & vita, cum sint attributa, sunt personæ: omnia etiam cætera attributa dicenda erunt personæ.

Hæc obiectio procedit ex ignorantia, & falsâ suppositione: pro qua re:

Suppono primò, in rebus ad Religionem spectantibus, non esse attendendum, quid dicatur, vel quid sentiant aliqui particulares, vel aliqua secta ejusdem Religionis: sed quid dicant, & quid sentiant uniformiter Antistes legitimi, & professores orthodoxi illius. Quemadmodum in secta Mahumetana non at-

tenditur quid dicant, vel teneant Sciaite, aut Mota-zeli; sed quid teneant, & doceant Sonnitate, qui censentur esse tanquam orthodoxi in eadem secta.

Suppono secundo, divina mysteria non posse humanis verbis satis explicari, aut naturalibus rationibus sufficienter probari: posse tamen ad omnia, quæ contra ea obijciuntur, & quibus, vel impossibilia, vel contradictoria esse arguere quis tenet, sufficienter responderi.

Suppono tertio, omnes Christianos, qui verè Christiani sunt, etiam si schismatici, aut hæretici habeantur, saltem hoc tempore, credere & confiteri unum tantum Deum, qui creavit omnia, & omnia regit, ac moderatur, & quem ab initio Mundi usque ad Christum coluerunt Patriarchæ, Prophætæ, & cæteri, qui censentur Populus Dei: & credere de eodem Deo omnia illa, quæ nobis Sacræ Scripturæ proponunt: quòd scilicet sit æternus, omnipotens, omnia sciens, videns, & audiens: omnibus intimè præsens, omnia regens, & gubernans. Neque de hoc potest ulla inter nos, & Moslemos esse controversia.

Suppono quarto, Deum habere intellectum, ac voluntatem: alioquin careret scientia, & libertate, & esset omnino brutus. Hoc etiam concedunt Moslemi.

Suppono quinto, aliquos ætus intellectus, & voluntatis divinæ concipi à nobis ut immanentes, & respectu sui: aliquos verò ut tendentes ad extra, & respectu creaturarum. Certum enim est, Deum cognoscere, & amare se ipsum: & cognoscere etiam, & amare creaturas. Respectu horum ætuum secundum dicuntur de Deo varia attributa, ut Justitia, Misericordia, Scientia, Providentia, &c. respectu verò ætuum immanentium oriuntur in Deo processionem, relationem, & Personam Divinam. Sicut enim homo cognoscendo seipsum, producit verbum, seu conceptum mentis, idest efformat imaginem mentalem illius, quod cognoscit, nempe sui ipsius: ita Deus cognoscendo, & intelligendo seipsum, producit verbum, seu mentalem imaginem sui ipsius, quam vocamus Filium, quia vivens oritur à vivente in similitudinem naturæ: & per hoc Deus quatenus generat, dicitur Pater: quatenus verò generatur, Filius. Rursum, sicut homo amando conceptum illum, seu imaginem sui ipsius, producit propensionem vitalem amoris erga illum: & si conceptus ille esset subsistens, procul dubio produceret eandem propensionem amoris erga concipientem se, videlicet erga seipsum, ac suam essentiam, quæ est una eademque cum essentia concipientis: ita Pater & Filius mutuò se amando (suam scilicet ipsorum unam eandemque essentiam) producent Spiritum Sanctum, qui est propensio, seu inclinatio vitalis in essentiam amatam. Hoc verò est, inter alia, discrimen; quòd terminus, qui per intellectum, ac voluntatem producit, in homine est accidens, & aliquid transiens, & evanescentis: in Deo autem est substantia, & aliquid permanens, idemque realiter cum ipsa essentia Dei. Ex hæcenus dictis rectè colligimus, in Deo esse duas processionem, seu emanationem: scilicet Filii à Patre, & hæc dicitur generatio, & est per intellectum: & Spiritus Sancti à Patre, & Filio, tanquam ab unico principio, quæ dicitur simpliciter processio, & est per voluntatem. Colligitur præterea, esse quatuor relationem, nempe Paternitatem, quæ Pater refertur ad Filium, & fundatur in generatione activa: Filiationem, quæ Filius refertur ad Patrem, & fundatur in generatione passiva: Spirationem activam, quæ Pater, & Filius tanquam unicum principium referuntur ad Spiritum Sanctum; & processionem, seu spirationem passivam, quæ Spiritus

tus Sanctus refertur ad Patrem, & Filium. Hæ autem relationes in Deo sunt veræ & reales; & propter has, tres divinæ Personæ realiter inter se distinguuntur. Esse autem reales patet; quia inter cognoscentem, & cognitum, & inter generantem, & genitum, & inter spirantem, & spiratum, est vera oppositio relativa.

Hæc breviter propius ad explicandum Mahumetanis, eo modo, quo fieri potest, hoc ineffabile Mystrium. Ex his verò facilis erit responsio ad objectiones Adversarii. Dicimus enim, Personas in Deo valde diversas esse ab attributis divinis, licet attributorum nomine quandoque Personæ appellentur; quia scilicet quædam attributa respectu operationem intellectus, ut Sapientia, & Scientia; idè hæc tribuuntur Filio, qui per intellectum procedit. Quædam verò actum voluntatis, ut amor, & misericordia; & hæc tribuuntur Spiritui Sancto, qui procedit per voluntatem. Cæterum hæc, & alia attributa communia sunt omnibus divinis Personis, quia conveniunt Deo essentialiter, nec realiter distinguuntur inter se, nec ab essentia divina, ut fatetur etiam quidam ex Moslemis. Personæ autem, quamvis non distinguantur realiter ab essentia, sed tantum distinctione virtuali intrinseca, distinguuntur tamen realiter inter se per oppositiones relativas, ut superius exposuimus.

Ad argumentum igitur Moslemorum directè respondentes dicimus, sapientiam, vel scientiam, quatenus est attributum in Deo essentiale, non esse Filium, nec Verbum, neque Personam ullam, sed esse ipsammet essentiam Dei: Filium tamen Sapientię, vel Scientię nomine quandoque appellari, ex ratione superius allata. Et multo minus vitam esse Spiritum Sanctum, licet Jacobitæ eo nomine illum appellent. Vita enim est una & communis omnibus tribus divinis Personis. Fieri tamen potest, ut Jacobitæ, vel alii Christiani Orientales etiam Catholici, vocent Spiritum Sanctum vitam metaphorice, vel analogice, quatenus vita hominis pendet à spiritu, vel spiratione illius; vel quatenus Spiritus Sanctus vivificat animas hominum; quia ratione etiam ab Ecclesia Catholica *Vivificans* appellatur. Denique concedimus omnia attributa, cum accipiuntur notionaliter, seu relative, esse Personas: sed tunc omnia attributa sunt synonyma Personæ illius, cui tribuuntur: v.g. Potentia erit idem ac Pater: Sapientia idem ac Filius: Charitas idem ac Spiritus Sanctus. Cæterum attributa propria sumpta, non possunt esse, neque dici Personæ, quia nulla est inter ea oppositio relativa.

#### CAPUT OCTAVUM.

*Respondetur ad tertium Argumentum contra mysterium Trinitatis.*

**T**ertium contra Trinitatis mysterium argumentum est huiusmodi: فان كانت هذه الالهيتم الالهة وكل صفة لكل احد من الالهيتم الغلظة الهيا مثله اذا كان من حوضه فيمتنع الامر في ذلك حتى لا يكون له غلظة ولا نهاية وانما قلتم ثلاثة الالهيتم هي في الحمة من حوضه قد هم اقليس بلزكم لاقر بلغلة الهة لان الالهيتم الصخاص يوم الهيا وتقع للسند ملهيا والذما للجمسة:

*Quòd si hæc Personæ sunt Dii, certè omnia attributa erant Deus, cum sint ex substantia Dei. Necessè est itaque, ut unumquodque attributum singularium Personarum sit Deus sicut ipsa Persona, cum sit ex substantia eius. Magnus igitur hic dilatabitur campus ad multiplicandos Deos, ita ut res processura sit in infinitum. Cum autem dicunt, tres Personas esse in celo ex substantia æternæ, nonnè cogimini fateri, esse tres Deos? Persona enim sunt individua demonstrabilia, ac determinata. Quid verò responderet potestis in contrarium?*

Respondemus: quamvis in Deo sint tres Personæ, & unaquæque Persona sit Deus: non tamen esse tres Deos, sed unum tantum Deum: quia nimirum ille idem Deus, qui est Pater, est etiam Filius, & Spiritus Sanctus. Non enim Persona una habet essentiam distinctam, aut diversam ab essentia alterius, sed una est ac eadem essentia trium Personarum. Personalitas quippe, seu subsistentia in rebus creatis distinguitur ab essentia, & hæc ab existentia. Essentia enim est veluti possibilans ad esse: & idè essentia: à Philosopho dicuntur æternæ. Existentia autem est ipsa essentia in actu; subsistentia verò est ultimum complementum essentia: actu existentis, quatenus facit, non solum rem esse in se, sed distinctam à quacumque alia. Porro in Deo nulla datur distinctio essentia: & existentia: hoc enim argueret imperfectionem: datur tamen distinctio virtualis intrinseca subsistentia: seu personalitatis ab existentia, seu essentia actu existente. Hæc autem virtualis distinctio intrinseca consistit in hoc, quòd independenter ab operatione nostri intellectus, aliqua simplex entitas æquivalet duabus entitatibus realiter inter se distinctis. Ponitur exemplum in puncto, quod cum sit indivisibile, est finis lineæ antecedentis, & initium subsequens. Initium autem, & finis realiter inter se distinguuntur, & virtualiter intrinsece. Eodem vel simili modo, Personæ divinæ, cum inter se realiter distinguantur, quamvis sint unum cum divina essentia, distinguuntur virtualiter intrinsece ab illa, quia eadem essentia independenter ab omni intellectu æquivalet, seu communicatur verè & realiter ipsæ Personis. Hæc autem distinctio virtualis intrinseca inter essentiam & Personas divinas, sufficit ad evitandas omnes illas contradictiones, quæ sine eadem distinctione contra hoc mysterium fieri possent: cuiusmodi est illa: Quæ sunt eadem uni tertio, sunt eadem inter se: sed Paternitas & Filatio, seu Pater & Filius, sunt idem cum essentia divina: ergo sunt idem inter se: ergo non sunt Personalitates, seu Personæ distinctæ. Respondetur enim: Quæ sunt eadem uni tertio secundum totum illius esse reale, & etiam secundum illud, quod continet virtualiter intrinsece, sunt eadem inter se: concedo. Quæ sunt eadem uni tertio secundum esse reale, quod habet, tantummodò, & non etiam secundum esse virtuale intrinsece, sunt eadem inter se: Nego. Nam essentia divina separata à Personis, habet communicabilitatem, seu est communicabilis: at cum Personis, non est communicabilis, quia jam intelligitur communicata ipsæ Personis: & nihilominus sive communicabilis, sive communicata, est realiter eadem, & ejuſdem perfectionis propter divinæ ipsius perfectionis infinitatem: & idè hæc distinctio, non potest dari nisi in Deo, propter ipsius infinitatem, neque ullo modo convenit rebus creatis, in quibus non reperitur perfectio nisi imperfecta, ac limitata, & perfectibilis per quodcumque etiam virtuale, quod illi superaddatur.

Ex dictis patet solutio ad id, quod obijciebat Adversarius.

versarius, nimirum; unamqueque Personam, cum sit Deus, debere constituere tres alias Personas. Nam essentia divina jam communicata Personæ, non est ulterius communicabilis: nec tamen habet minorem perfectionem, quia semper intelligitur infinitè perfectæ, sive sit communicabilis, sive jam communicata, & communicabilis. Præterea licet unamqueque Persona sit Deus: est tamen idem omnino Deus ac alia Persona: quare non bene infertur, quamlibet Personam, eò quod sit, debere constituere tres alias Personas.

Hæc pinguiori atque hebetiori Mahumetanorum ingenio, ardua nimis erunt ac difficilia: quamobrem plaurioribus rationibus, & nonnullis etiam comparationibus canabor mysterii hujus possibilitatem, & quandam etiam probabilitatem illis insinuare.

Prima ratio est, quia cum Deus sit infinitè bonus, debet etiam esse infinitè communicabilis: natura quippe boni est, esse communicativum sui. Cum autem repugnet Deum aliquid creaturæ se infinitè communicare: superest, ut communicet se ipsum in infinitum inefabilis ratione sibi ipsi: hoc autem facit, dum essentiam suam, ac naturam divinam communicat Personis divinis, eo modo, quo superius explicavimus.

Secunda: licet unitas seu singularitas, sit aliqua perfectio: solitudo tamen, quam fert secum, est imperfectio. Et idèò habemus in Sacris Litteris, Deum noluisse ullum animal solitariū esse: & cum creare veller hominem, dixisse: *Non est bonum hominem esse solum*. Perfectius igitur erit illud, quod cum summa unitate habet etiam aliquam societatem; quam illud, quod manet omnino solitariū.

Tertia: legimus in Sacris Litteris, Deum delectari societate hominum, & Angelorum: ita ut per Salomonem dixerit Proverb. cap. 8. *Delicia mea esse cum filiis hominum*. Si ergo societas creaturarum dicitur pertinere ad Dei delicias, multo magis pertinebit societas Personarum divinarum. Ergo, si non repugnet, non est ei deneganda hujusmodi societas.

Quarta: habemus ex Pentateucho, Deum fecisse hominem similem sibi, seu ad imaginem, & similitudinem suam. Hæc autem similitudo non potest sita esse in corpore, ut omnes concedunt: erit igitur in anima tantum. Porro anima rationalis, cum sit unica & simplex in essentia; habet tamen tres potentias inter se distinctas realiter, scilicet quoad operationes: memoriam scilicet, intellectum, ac voluntatem: quamvis aliqui memoriam, & intellectum volentem unam tantum potentiam. Neque tamen hæc potentie efficiunt animæ unitati ac simplicitati, cum juxta probabilem sententiam, non distinguantur ab ipsa animæ essentia, nisi foris distinctione virtuali intrinseca. Hoc autem videtur esse id, in quo maxime consistit similitudo hominis cum Deo, & etiam in eo, quod homo per intellectum format conceptum sui ipsius, & amat hunc suum ipsius conceptum actū reflexo; in quo est aliqua similitudo divinæ Trinitatis.

Præter has rationes, possunt asserri quædam comparationes, ex quibus hujus mysterii possibilitas probabiliter ostendatur. Prima est, quam supra innumis punctis in linea, quod cum sit entitas indivisibilis, habet duo prædicata opposita: est enim finis lineæ præcedentis, & initium lineæ subsequæ. Secunda, partium Metaphysicarum in homine, nempe animalis & rationalis: quæ cum distinguantur ad invicem, saltem virtualiter, sunt tamen identificatæ in essentia hominis. Tertia, animæ ejusdem hominis, quæ cum sit una in essentia, est tamen trina in potentia, virtualiter saltem distin-

Ad Refut. Alcorani, Pars III.

cta: nempe, vegetativa, sensitiva, & rationalis juxta communioem sententiam. Quarta, graduum entis inter se distinctorum, & tamen identificatorum in ultima specie. In homine enim reperitur, ens, vivens, sensibile, & rationale; quæ in lapidibus, plantis, jumentis, & Angelis inveniuntur distincta. In homine verò sunt realiter distincta quoad effectus, & tamen identificata cum essentia hominis. In moralibus etiam videmus, eundem hominem gerere varias personas realiter distinctas: v. g. Regis, Sacerdotis, & Ducis exercitus: & verum est dicere: Rex est hic homo: Sacerdos est hic homo: Dux exercitus est hic homo: non tamen verum est dicere: Persona Regis in hoc homine est persona Sacerdotis, vel Ducis exercitus. Videmus etiam eandem rem recipere prædicata opposita, quæ licet identificentur cum illa, distinguuntur tamen inter se: v. g. Hic lapis est dexter respectu Petri, & sinister respectu Pauli: & dexter & sinister prædicantur de eodem lapide realiter, quæ tamen sint inter se opposita. Alia hujusmodi adduci possent exempla, in quibus ea, quæ cum aliquo tertio realiter identificantur, sunt inter se distincta, vel opposita.

Afferit Ahmedus ex doctrina nonnullorum Christianorum, & simul rejicit, tamquam ineptam, comparationem Solis, & splendoris, & calorisejus, his verbis: *وَأَنَّ أَحَدَ الْجَمَلَاتِكُمْ بِالشَّمْسِ وَأَنَّهَا مِثْلُهَا* معاني في تصديقكم ما تقولونه في الثلاثة الأتاليهسم بها فإن ذلك بمنزلة لا يصح لأن نور الشمس لا يحد بعد الشمس وكذلك حرها لا يحد بعد الشمس إذ كان حد الشمس جهاً معتدراً مضباً معضناً دائراً في وسط الأتلاك دورياً دائماً ولا يتها إلى بعد نورها وحرها مثل هذه الصانسة ولا يقال إن نورها أو حرها جسم معتدبر مضمي معضن، دائم الدوران: ولو كان نورها أو حرها معضماً حقاً من شمس حقة من جواهر الشمس كما قالت القرعفة في اللحم أنه اله حقة من اله حقة من جواهر إيه لكان ما قلتم له مثلاً نكساً والأمر مخالف لذلك فلا يشبهه ولا يقع القياس عليه والحقه منكم فيسه بالطلبة:

Porro Argumentum, quod à Sole desumitur, qui cum sit unica res, habet tamen tria significata; & assignatur hoc in comparationem illius, quod dicitur de tribus Personis: hoc non aptè convenit. Nam lux Solis non definitur definitione Solis, sicut nec calor illius. Est enim Sol corpus sphericum, lucidum, calidum, seu calfaciens, grans in medio orbium celestium circuitu perenni. Neque potest definiti lux ejus, aut calor ejus per hæc prædicata: neque dici potest; lucem ejus, aut calorem ejus, esse corpus sphericum, lucidum, calidum, perpetuò sese circumgyrans. Quòd si lux & calor ejus essent Sol verus de Sole

*Sole vero ex substantia Solis, sicut assertit Symbolum de Christo, quod sit Deus verus de Deo vero ex substantia Patris sui, utique comparatio perfectè conveniret: sed res est omnino opposita; neque similitudo ullo modo commensuratur: quamobrem argumentum vestrum ex ea desumptum, inane est & nullum.*

Fateor & ego, comparationem non aptè convenire, si lux & calor accipiuntur in abstracto, ob rationem ab Adversario prudenter allatam. Sed si accipiuntur in concreto; est ita apta comparatio, hoc pacto: Sol est corpus sphaericum, lucidum, calidum: hæc tria in concreto identificantur cum Sole: nam corpus sphaericum est Sol: corpus lucidum est Sol: corpus calidum est Sol: & quidem cum hæc tria identificentur cum Sole, inter se tamen realiter distinguuntur. Nam corpus calidum non est idem formaliter ac corpus lucidum: & neutrum est idem ac corpus sphaericum. Porro si auctor comparationis accipit lucem, & calorem in abstracto; poluit iuxta comparationis in eo, quod sicut Sol est fons totius lucis, & lux emanat ab eo: ita Pater est veluti fons divinarum Personarum: nempe Verbum, & Spiritus Sanctus, emanat ab eo, & uterque in sacris literis lucis nomine appellatur. Et sicut calor etiam emanat à Sole, & a luce; ita Spiritus Sanctus procedit à Patre & à Filio. Et quidem Spiritus Sanctus rectissimè esori comparatur, cum amoris & charitatis nomine in iisdem sacris literis nuncupetur. Et sicut inter Solem, lucem, & calorem, non datur prioritatis temporis, sed solum originis: ita inter tres Personas nulla nisi originis prioritatis, quamvis infinitè perfectior reperitur. Cæterum neque in hac, neque in alia illarum creaturarum comparatione potest esse adequata mensura cum ineffabili Sacrosanctæ Trinitatis mysterio. Neque nos tantum nobis tribuimus, ut putemus, illud rationibus, ac comparationibus posse perfectè demonstrare: sed tantum intendimus offendere, nullam in eo impossibilitatem, aut contradictionem reperiri: imò probabilitate sua non carere.

## CAPUT NONUM.

*Ex veterum Hebraeorum doctrina, Sanctissima Trinitatis Mysterium comprobatur.*

**P**RAETER superius allatas rationes, & comparationes, tamquam divinæ revelationis apud infideles adminicula: placuit etiam ex antiquorum Hebraeorum doctrina arcani huius Sacramenti veritatem confirmare; quod Sanctos Patriarchas, ac Prophetas agnovisse, & veneratos fuisse, indubitatum est apud Christianos. Veteres etiam Hebraeorum Sapientes, ac Magistros illud ex Legis, & Prophetarum doctrina hausisse ac docuisse, manifestè ostendunt Christiani Auctores; & inter alios Illustrissimus, ac Reverendissimus D. Josephus Ciantes Nobilis Romanus Episcopus Marficanus, vir hebraicarum rerum, & scientiarum omnium peritissimus. Hic inter alia præclarissima opera, Tractatum edidit de Sanctissima Trinitate, ex antiquorum Hebraeorum testimoniis evidentè comprobata; ex quo præcipuas auctoritates, & illustriora testimonia ab eodem Auctore ex Hebraica lingua in Latinam translata hic ego subiiciam.

R. Moyse Cordoverus, Doctor apud suos insignis, in libro *Pardes Rimmonim*, affirmat, in Deo esse tres luces, easque vocat tria ocula existentia in Deo, & à creaturis distincta. Ad hoc probandum assertit antiquorum Rabbiorum auctoritates, & in primis R.

Hai Gaon, qui communi Hebraeorum voce, *Sapientia lumen* fuit appellatus. Hic in libro citato, Tract. *Tsafthoth* cap. 1. ita dicitur lucis fuit alioquitur: Nunc vobis declarabo tres sublimes lucis, quæ supra decem Sephiroth (idest intelligentias) sunt: quarum nomina à nostris veteribus Sanctis accipiuntur: Lucem intrinsecam antiquam (scu æternam): Lucem clarificatam: & Lucem claram. Hæc tres Lucis sunt in Infinito (idest Deo). Addit R. Chamai Gaon: hæc tres Lucis, cum tres sint, esse principium, & causam aliorum principiorum. R. Simeon Ben Johai loquens de his tribus Lucibus, scribit: *Sunt Lucis unita in substantia radicis, quam per se necesse est esse. Et mox: In hoc firmantur omnia arcana Fidei.* R. Mair Gabbai in *L. Gavodath Haacodes*, cap. 3, ita loquitur: *Et occulta sunt inclusa in numero ternario, & vocantur, Lux antiqua, lux clarificata, & lux clara, secundum traditionem R. Simeonis Ben Johai in suo lib. Ticcunim. Eadem est traditio R. Hai Gaon bona memoria, quod hæc tria lumina sunt supra decem Sephiroth: & pariter id invenitur in libro Unitatum R. Chamai Gaon bon. mem. R. Jechab Chajath in *L. Magarechib Baalanth*: Tract. *Asmeteb* fol. 137. sic scribit: *Accipiunt etiam ex hoc, quod Asluth (idest intelligentiæ) procedat in tribus trium tres: & id ob eam causam, quod idem Asluth nascitur ex illis tribus guttis, quæ sunt in Infinito.**

Ex his habemus, Hebræos veteres tria in Deo entia posuisse, quæ tres lucis, tria occulta, tria nomina, tres guttas, tria Jod (quæ est littera signum nominis Dei) tria capitum capita appellaverunt. Et quamvis non omnes hæc appellationes divinis Personis in rigore apud nos conveniant: juxta idiotismum tamen Hebraicum possunt illis commode aptari. Nam etiam, nomina, appellantur; constat tamen ex cæteris, eos non intelligere pura nomina, vel meras voces; sed nomina cum re. Hæc porro tria entia, affirmant esse super Sephiroth, seu Intelligentias; itaut ab ipsis eadem Intelligentiæ producantur.

Affirmant præterea, hæc luces, alteram ab altera emanare, & per hoc ab invicem realiter distinguuntur. Ita R. Cordoverus loco citato: *Verum (inquit) causa distinctionis harum trium lucum nascitur ex diffinitione & processione earumdem in propria substantia: & non ex causa manifestandi se alicui extra ipsum (Deum): quia habent suam originem, seu processionem, & participationem in propria substantia. Et hoc est illud, quod dicit (R. Hai Gaon): Et ipsum (Infinitum, seu Deus) seipsum diffundit, & emanat in radice occulta. Deinde eandem doctrinam declarans subdit: *Putavimus in hoc capite declarare Mysterium horum trium occulorum claritate congrua intellectui intelligentis. Verum ita sese res habet, quod non sunt cogitationes Dei cogitationes nostræ, neque via ejus via nostræ. Quia quando homo efformabit in suo intellectu aliquid esse, ut illud producat, ejus cogitatio in actu non erit, dum in eadem cogitatione perseverat. Et licet illud esse formet, & effingat in suo intellectu: forma illius esse, quod producere vult, erit ac si non esset, donec ad actum id non producat, & in esse reperiat, potentialitate, extantum, quia nullam habet existentiam & actualitatem. Actus enim est principalis, quia præter suum esse, nihil reperitur. Verum non sunt ejusdem rationis opera, & productiones Regis Regum super omnes Reges omnium Regum; (sic ipse benedictus:) quia quando voluit formare & producere productionem & emanationem sanctam ac mundam (id est producere**

Ver.

Verbum, seu Filium) tunc produxit, & formavit totum in sua substantia, sine aliqua mutatione in seipso (absit): sed illud esse ita sibi unicum est, ut inter producentem, & esse producti nulla sit differentia, Et ipse (Deus) & illa (tres Luces) sunt eadem, & una substantia, unum principium. Subscribunt se huic doctrinae R. Hai Gaon, & R. Simeon filius Johai inter Judaeos Theologorum facili Princeps, cujus haec sunt verba: *Et facta sunt novem Tempa Templi*. Exponit R. Cordoverus: ab earum (trium Lucum) splendore conjunctim producuntur ad esse proprio lumine novem solia, id est novem Sephiroth, occulta: & sunt instrumenta, & vestimenta illis Templis reconditis, quae sunt Luces sublimes, abscondita, & quae producuntur ab Infinito. (idest Deo) Pergit R. Hai Gaon: Nos accipimus à nostris veteribus eorum nomina, quae sunt, Lux intrinseca antiqua: & haec extenditur & diffunditur in radicem occultam, & scintillat, proflit, & prodit vi sua diffusionis in similitudine duarum margarum Lucum, idest Lucis clarificata, & Lucis clara.

Has tres Luces, cum Dei substantia, sui essentia, identificateas, esse inter se realiter distinctas, fateri debent Hebraei, nisi velint ipsi secum pugare.

Primo, quia cum una alteram producat; impossibile est, inter producentem, & productum non esse distinctionem realem: alioquin idem formaliter produceret seipsum, & seipsum saltem prioritate originis produceret; quod omnino repugnat. Et saltem haec productio esset merum ens rationis, & signum intellectus humani.

Secundo, quia Doctores Hebraei idem volunt Sephiroth, seu Intelligentias, esse inter se realiter distinctas, quia una procedit ab alia. Propter R. Chajim, lib. *Magharebth*: ita scribit de primis tribus Sephiroth: *Accipit numerum, eum sine ipsa causa, & causata: & ita sunt duo: & haec de causa habebant numerum, & non alio modo: quae veritas amplius etiam decem Sephiroth, quae sunt similitudo Lucis, quae illuminat per comparisonem ad eum, qui eam dat. Et R. Cordoverus ait: Et distinctio earum (Sephiroth) & processus unius ab alia est, quia una est causa alterius, idest per comparisonem ad seipsum, & per comparisonem productionis earundem, quod causa est supra causatum, & causatum sub causa. Et ecce intentio (R. Chajim) fuit distinguendi hanc ob causam tres primas Sephiroth. Et aliquando antea dixerat: Et numerus earum (Sephiroth) est ex causa, & causato. Porro Doctores Hebraei, sicut etiam Christiani Graeci Orthodoxi, non resugiant novem causas, & causati, etiam in divinis, asserentes tamen omnem imperfectionem, quae in rebus creatis inter causam, & causatum reperitur. Rursus R. Cordoverus ait: *Quoniam Sephiroth distinguuntur distinctione, quae est inter עלול ועלול, & halul* (ita vocant causam, & causatum in divinis tantum: nam in creaturis dicunt ככה וכסבב *Sibbab, & Mejvau*): & ecce causatum non est causa, & causa non est causatum. Igitur ex hoc sequitur, quod licet ipsa sint unita perfecta unitate, tamen sunt distincta secundum hanc considerationem.*

Tertio, si inter has luces nulla esset vera & realis distinctio, sed omnes realiter essent una & eadem res, ita ut tota distinctio penderet ab humano intel-

lectu per comparisonem ad res creatas: cur diceretur, esse in Deo potius tres luces, quàm quatuor, aut quinque, aut sex, aut denique totidem, quot in illo attributa reperirunt? nonne in Deo sunt luces, misericordia, justitia, potentia, sapientia, scientia, bonitas, & alia hujusmodi plurima? Cur vero potius ex his tribus lucibus, quae juxta Doctorem Hebraeorum asseruntur, in trino Dei nomine אלה ויהוה אלה, *Dens,*

*Dens, Dens:* Exodi, c. 34. 6. fundantur, quàm ex aliis ibidem positus nominibus nempe אלה ויהוה אלה, *Misericos, & Clemens, Lon-*

*ganimis, Multus misericordia, & veritate,* ternarius Sephiroth numerus eruitur? Videlicet tria illa Dei nomina sunt ad exprimentas personas: caetera vero attributa significantur.

Quarto, si nulla-inter has luces esset realis distinctio, sed essent tantum diversa nomina ejusdem rei; vel tota distinctio foret solum qualis inter divina attributa reperitur: non esset cur sapientes illi veteres Hebraeorum Doctores tam gravibus verbis mysterium hujus Arcanum proponerent, asserentes esse occultissimum, difficillimum, & imperferibile; magna severitate inhíbentes, ne in ejus investigatione mentis acies diutius immergeretur. Audiamus R. Hai Gaon lib. *Pardes Tsafisaboth*, cap. primum; *Sapientis Talmud* (inquit) peculiari nota inbibuerunt, non declarari hanc sapientiam, & hunc mentis conceptum, quia est supra captum omnis creaturae dicendo: *Altiore te ne quaeris, neque in oculis laborabis. Neque est intellectus, quae possit ad illa peringere,* quia nulla cognitio consuevit creatura potest esse percipere. Idem R. Hai Gaon interrogatus ab aliis Doctores de tribus hisce lucibus, dixit: *Responsio ad hanc interrogationem indiget magna profunditate, & fuit in publico proposita longè ante nos, & temporibus generationum praeteritarum, & à nostris veteribus: & ejus declaratio proluxa est, & requirit longum tempus; quia involvitur in Sapientia occulta, & in Arcanis prophetiarum, & traditionum Sapientium egregiorum.* R. Cordoverus ita sese subscribit: *Hac materia est illius generis rerum, quarum studium supra modum est vitium, & solum debet esse obiter, & sine ulla mora interposita. Et post pauca. à utinam studiosus intelligeret hanc obiectum! à utinam etiam imponeret manum ori suo! à utinam ejus studium esset pertransfatum in hac declaratione ipsi facta; & à Deo veniam petat quod scilicet tam alta auser sit investigare!*

Postremò planum est ac certum, eosdem veteres Hebraeos, veram & realem productionem, & productionem in Deo agnovisse, & consequenter realem distinctionem inter producentem, & productum, ex modo ratiocinandi eorum, qui est hujusmodi: *Fieri non potest ut agens producat aliquid in sua essentia receptum, & quod essentia mutationem non patiatur.* Prima lux scintillando aliam producit lucem, quae in ejusdem primae lucis essentia permanet: ergo essentiam permolari necesse est: cumque lucem essentia sit ipse Deus, Deum oportebit immutari. Ita argumentatur R. Simeon filius Johai: & respondet ad difficultatem id se propositam: *Eo plane modo id contingit, quo quis lumen ascendit de lumine, Deus non est productus deficiens,*

neque

neque mutatur (absis) ut explicuit R. Aaron, qui idem exemplum de lumine adducit. Porrò si nulla esset inter has lucas realis distinctio, superflua esset hujusmodi difficultas, & argumentatio: neque ulla esset, vel levissima causa dubitandi de aliqua mutatione in Deo.

Concludimus igitur, Veteres Hebræos agnovisse in Deo tres Personas inter se realiter distinctas, & cum divina essentia identificatas, sub nomine trium lucum, *lucis antiquæ, lucis clarificatæ, & lucis claræ*: quæ si nihil aliud importarent, quàm simpliciter epitheta, vel attributa Dei, quid, oro, tam arduum, & imperceptibile, atque imperferabile præ cæteris attributis continerent? Nonne etiam Philosophi multi ethnici cognoverunt Deum esse lucem antiquam, æternam, clarificatam, claram, & clarissimam, eodem modo, quo cognoverunt esse justum, sapientem, omnipotentem, omnia scientem, omnia videntem? Quid ergo erat, cur præci illi Hebræorum Sapientes trium harum lucum mysterium adeo extollerent, omnique ab eo curiosius investigando deterrerent, tamquam nimis profundo ac sublimi, omnemque intellectum excedente?

Quòd verò tres has lucas, seu Personas, inter se realiter distinctas, cum divina essentia identificari crederent, quamvis satis pateat ex eorum sententiis supra relatis; adhuc tamen clarius ostenditur ex aliis eorumdem testimoniis. R. Hai Gaon lib. *Pardes Tsabrafaboth* cap. 1. *Omnes (hæc tres lucas) sunt una lux, una substantia, & una radix latitans in Infinito. R. Cordoverus l. c. Cum hæc tria occulta sint in Deo, non sunt Sephiroth, sed sunt substantia Infinita, neque est cognitio, que illas assequi possit. R. Chamai l. cit. Hæc tria nomina omnia sunt una res, una substantia conjuncta conjunctione fortis, sine separatione & divisione, & sine compositione in radice omnium radicum: id est in essentia Dei. Jam supra notui, ab Hebræis sapientibus accipi hæc nomina in concreto, & pro re nominata. R. Aaron exponens verba R. Chamai: *Sed ista tria sunt una substantia, una & eadem res in radice omnium radicum, & sunt ejusdem substantia, sive essentia. Et bene intellige, quòd non dixit, ex radice, & ex fonte omnium radicum: sed in radice omnium radicum; ut significaret magnam unitatem, quam habent in substantia & natura Dei Benedicti, & substantia & natura ejus in ipsis. R. Simeon: Fontes (nempe hæc tres lucas) ununtur cum substantia, & cum esse Principii (idest Dei): verè ipsi sunt principia instrumentorum; sed non substantia (idest ita ut unusquisque habeat peculiarem substantiam) quia ipsa substantia & ipsi totum unum sunt. Et paulò post: ita ut ipsi (fontes) sint ejus substantia, aut essentia propria, & totali profus identitate, & sint substantia radicis (idest Dei). Et hæc res est illius generis rerum, quòd studium præstans in eo, & magna speculatio est verita: sed debet esse cursum, & breviter attingendo, & sine mora superabibenda. Omitto alia testimonia Doctorum Hebræorum, que poterit Lector in supra laudato Domino Josepho Ciantes hebraicè, ac latinè relata videre. Unum addo dictum R. Aaron loc. cit. cap. 4. nimirum קשה קשה לך אחר**

*Res siquidem est perdifficilis intellectu, quòd sint tres, & omnes sint res una. Ita est, ò Judæi: Ita est, ò Mahumetani. Res est verè perdifficilis intellectu mysterium*

hoc altissimum, ac divinissimum. Sed Deus illud revelavit, & dixit esse verum: neque exigit ut intelligatur, vel ut capiatur, sed tantum ut credatur.

Neque aliquid refert, quòd hi Doctores Hebræi in nomine trium Personarum non utantur vocibus Patris, & Filii, & Spiritus Sancti: satis enim est, ut hæc in sacris literis expressè reperiantur, & in substantia Sapientes illi nobiscum conveniant, latentes in Deo esse tres Personas (nam & ipsi in Libro

*Porta Justitia, vocant tres illas Lucas פנים הפנימיים*

*Facies, seu, personas intrinsecas,) realiter inter se distinctas, & cum divina essentia identificatas. Ad quam veritatem testificandam, cum Summus Sacerdos benediceret Populo, trina benedictione cum trina divini nominis invocatione utebatur, ut præcipitur in lib. Numer. cap. 6. ubi dixit Deus Moysi: Loquere ad Aaron, & ad filios ejus, dicens: Sic benedicatis filiis Israel, dicentes eis: Benedicatis tibi*

*יהוה Deus, & custodias te: Illumines יהוה Deus*

*faciem suam super te, & misereatur tui: Elevet יהוה*

*Deus faciem suam ad te, & det pacem tibi. Sed illud notatu dignum est, ut observat Petrus Alphonsi in Dialogo adversus Judæos, cap. 6. quòd quoties summus Sacerdos in hac benedictione proterebat nomen יהוה Dei: tres digitos, pollicem, indicem, &*

*medium in utraque manu erectos altius efferebat: & deinde, ut prius fuerant, remittebat.*

Hinc puto evenisse, numerum ternarium non solum in sacris literis, sed etiam communiter apud omnes mortales, tamquam mylticum ac sacrum habitum fuisse, præsertim in rebus divinis: cujus rei, quia omnibus notissima est, hic testes non refero.

Præterea ex hac Hebræorum doctrina existimo proficos Gentium Philophos aliquid profundissimi huius mysterii hausisse: ut sapienter probat inter alios R. P. Athanasius Kircherius è Societate Jesu, vir, & nomine, & re immortalis, & toto penè notus in orbe, in præclarissimo opere, quod edidit de Obeliscis; in Obelisco Pamphilio: in quo explicans primam illius figuram, nempe globum, seu circulum alatum, è cujus medio serpens erumpit; existimat, in ea Divinæ Triados sacramentum adumbrari. Idque ut probet, allegat auctoritatem Aben-Ephi Arabis, qui in libro de Religione Ægyptiorum, hæc scribit: فلما

*كفوا يريدون ان يغمروا على التق وصفة الله مثلثة*

*ويصوروا الدائمة مع جناحين ومنها تخرج للحيمة*

*وصورة الدائمة فكفوا يدلون على الطبيعة الله غير*

*مدروكة وغير مفترقة وهي لائمة وغير ممدبة وغير*

*مددبة وصورة الحيمة الحكمة الله الذي خلف فيه كل*

*ما يراه وصورة الجناحان التق التي هي*

*بهركتنه تعطسي للحيمة لكل ما في الدنيا:*

كلامه على العرش واللطف باليد وغيرهما على  
 ظمرا من غير تعزير للتبول لأن قوما منهم كبر  
 الحص الأعمى وغيره لما صاروا علم الكلام ممنوعوا  
 التسمية وبالذات مذهباً لامل العنة والجماعة:

*Oppositi Motazelitis sunt Saphatita, qui statunt attributa aeterna in Deo, scientia, potentia, vis, &c. Quidam verò eorum eo processerunt, ut ponerent in eo attributa visus, auditus, sermonis, qualia sunt in corpore humano: affirmantes verba Alcorani, quae dicunt, Deum sedere super Thronum, creare manu, &c. accipienda esse proprie, & prout sonant, nec aliter exponenda. Quidam tamen ex illis, sicut Abulhasan Scaerivensis, & alii, transientes Theologiam scholasticam prohibuerunt, fieri in his similitudinem, vel comparisonem: & hac esse sententia Sonnitaram, & assecraram Mahumeti: Nimirum sententia apud Moslemos orthodoxa, & Mahumetana fide firmiter tenenda, quemadmodum habetur ex professione ejusdem fidei, conscripta ab Algezelo Tufino patre Hamedi, filio Mohammedi, his verbis: وانا*

*كلمت له هذه الصفات كان حياً عالماً قاتراً مراداً  
 جميعاً بصيراً متكبلاً بالحياة والعلم والقدرة والارادة  
 والجمع والمصر والكلام لا بمجرى الذات:*

*Cùmque competant illi (idei Deo) hac attributa; est tamen vivens, sciens, potens, volens, adiens, videns, loquens, per visum, scientiam, potentiam, voluntatem, auditum, & visum, sermonem, non per simplicem essentiam.*

Per hoc manifestum est, Mahumetanos legitimos ponere distinctionem realem inter attributa Dei, & ejus essentiam. Nam si esset tantum distinctio rationis, vel per solum intellectum, approbarent sententiam Motazelitarum, quoniam tamen, ut falsam & haereticam rejiciunt. Porro idem est si dicas, Deum v. g. scire non per scientiam, sed per essentiam: ac dicere, Deum scire per scientiam, quae sit ipsa essentia. In hoc enim secundo modo dicendi solum potest concipi aliqua distinctio rationis inter essentiam, & attributa. Si enim esset distinctio realis, jam Motazelitae convenirent cum Sonnitae. Et ideo Sonnitae utrumque dicendi modum aequè rejiciunt. Porro si attributa Dei praedicta identificarentur cum illius essentia: malè dicerent Moslemi, Deum velle, scire, vel posse per voluntatem, scientiam, & potentiam, non per simplicem essentiam. Itaque velint, nolint, coguntur ponere in Deo distinctionem veram & realem inter attributa, & essentiam illius.

Magis ostenditur vis argumenti ex eo; quòd Sonnitae, seu Moslemi Orthodoxi, eodem modo volunt subsistere in essentia Dei hac attributa, ac subsistat Alcoranus. Est enim fidei dogma inter eos, Alcoranum esse increatum, & subsistere in essentia Dei, eodem modo quo subsistunt attributa. Ita Algezeli in Professione Fidei: *Credere (inquit) oportet de Al-*

*corano, non quòd sit creatum, sed quòd sit substantia*

*et aeterna, subsistentem in essentia Dei, neque ab ea dividi, aut separari, dum in corda, vel chartas transferitur. Atqui peccatum à Sonnitae, utrum Alcoranus ille idealis distinctus sit realiter ab ipsa essentia, nec ne? si non est realiter distinctus, ergo identificatur cum illa, & est ipsamet essentia Dei, & per consequens est Deus; & tantum nomine, vel per ens rationis est, sed dicitur Alcoranus. [Addo, non solum ab essentia, sed à ceteris etiam attributis, debere realiter distinguì hunc Alcoranum: alioquin verè dici poterit, illum esse potentiam, vel scientiam, vel auditum, vel visum Dei.]*

Huc accedit, quòd licet Sonnitae pro haereticis habeant Saphatitas, conveniunt tamen cum eis in hoc: quòd omnia, quae de Deo dicuntur in Alcorano, ut audire, videre, sedere, habere manus, oculos, pedes, &c. dicantur de eo, eique competant proprie, & verè, sed ratione profusè dissimili ac competant creaturis; in quo differunt saltem à quibusdam Saphatitae Anthropomorphitis. Ita affirmat Algezeli in Professione Fidei. *Credendum est (inquit) quòd*

*Dei من غير حدقة واجنان وسمع من غير*

*اصمخة واران كما يعلم بغير قلب ومطى بغير*

*جارحة ويخلق بغير آلة انا لا تصبه صفاته صفات*

*اللطف كما لا تصبه ذاته ذات اللطف: وانه تعالى*

*متكلمهم أمرناهي واعد متوعد بكلام الربى قديم قائم*

*بدانه لا تصبه كاتم اللطف فليس بصوت يحدث من*

*انسلال موله واصلت كاجرم ولا يحرق بقطع بانطمان*

*صفته او تحريك لسان وان مومي جمع كاتم الله*

*بغير صوت ولا حرق كما يجري الابرار ذات*

*الله من غير حوصور ولا عرض:*

*videat sine pupillis, & palpebris, & audiat sine aurium meatu, quemadmodum scit sine corde, & molitur sine membris, & creat sine instrumentis: cum non sint similia attributa ipsius attributis creaturarum, nec essentia ipsius essentia creaturarum. Praterè credendum est, quòd Deus loquatur, jubeat, prohibeat, promittat, comminetur sermone aeterno sempiterno, qui subsistit in essentia ejus, nec similis est sermoni creaturarum, nec consistit voce, quae oriatur è commotione aëris, & collisione corporum; neque litteris, quae formantur concursu labiorum, aut motione linguae. Praterè quòd Moyses audivit sermonem Dei sine voce, & litteris, sicut vident Justitiam essentiam Dei sine substantia, & accidente. Et paulò superius loquens de sessione Dei super Thronum, credendum esse ait, مستو*

*على العرش على الوجه الذي قاله والمعنى*

*الذي اراده لمتوا مترمماً عن الإمامة*

*والامتقر*

unum esse credant, non tamen negant illius Trinitatem: eam quippe velut numerum considerant, qui ab unitate procedat. Et ut melius sententiam hanc suam persuadent, utuntur plerumque comparatione trium flexurarum, seu plicarum, quæ sunt in sudariolo, seu lintolo, quod potest bene admittere denominationem ternarii numeri, quamvis re vera sit unum tantum cum explicatum, extensumque fuerit. In huius sectæ hominum laudes latè diffusanda Auctor. Ex quibus patet Mahumetanos sapientiores, & qui rem non ex Mahumeti crassitie, sed ex ratione, ac veritate metiuntur, non solum à Sacrosanctæ Triados mysterio non esse alienos, sed etiam illud approbare, & amplecti. Neque prætereundum est, Ahmed Ebn-Edris Doctorem Mahumetanorum insignem (quem alium ab Ahmed filio Abdalhami esse puto) ab ipsa veritate convictum, ultrò concedere, omnia Dei attributa, quæ septem ipse enumerat; nempe:

العلم المصراع المجمع القدره الكوام ازالة الحياة:

Scientiam, Visum, Auditum, Potentiam, Sermone, Voluntatem, Vitam; posse verè appellari, immò esse Deum: ait enim: كل احد من التمتع اله

لان كل واحد منها مماوكل واحد الثلثة الاولى:

Unumquodque ex novem (attributis) est Deus: quia quodlibet ex eis aequale est unicuique ex tribus primis. Quidquid sit de ratione allata, nobis satis est, illum approbare, quodlibet attributum esse Deum: & per consequens, cum attributa juxta ipsum sint ab essentia, & inter se realiter distincta; in uno Deo non solum plures Personæ, sed etiam plures reperientur Dei: quod nemo non videt quantum sit absurdum. Nam, ut bend ratiocinatur Maimonides Judæus in Prologo Pirke, valet consequentia ad asserendos plures æternos à postione attributorum. Hoc non sequitur in mysterio Trinitatis, in quo Personæ identificantur cum una eademque essentia.

Omitto hic recensere fabulam, qua fingit Ahmed, inventum esse post mortem Christi inter ejus ascetas mysterium Trinitatis, cum nonnulli mendacia, & nugæ risu tantum explodendas contineat.

## CAPUT UNDECIMUM.

Refellitur quarta causa allata à Mahumeto mutata Christianæ Religionis, quæ est Christi Divinitatis.

**H**oc serè unum molitus est Diabolus per Mahumetum, ejusque Alcoranum, Christo divinitatis gloriam auferre; id quod per Arium minus feliciter ipsi successerat: persuadendo rudioribus populis, præsertim Arabibus, illum neque Deum, neque verum Filium Dei esse, aut dici debere. Sed videamus primò, quibus argumentis probet id Mahumetum in Alcorano: cùmque ad illa responderimus; aliis, quæ contra Christi divinitatem Mahumetani objiciunt, satisfaciemus.

Primum Argumentum est in Sura 5. للامدة de Mensa, vers. 78. hujusmodi قالوا قالوا لله

ان الله هو الصبح ابن مريم وقال الصبح يا بنى اسرائيل اعدوا لله رسلي وركم انه من

عزك بالله فقد حرم الله عليه الجنة:

Infideles porrò jam sunt, qui dicunt Deum esse Christum Filium Mariæ. Christus enim dixit: O Filii Israel, servite Deo Domino meo, & Domino vestro. Porrò qui tribuerit Deo focium excludat illum Deus à Paradiso.

Respondetur facillè, Christum non solum esse Deum, sed etiam hominem. Cùm igitur vocat Deum, Dominum, vel Deum suum (nam non negamus illum ita vocasse, quamvis non iis verbis, quæ mendaciter allegat Mahumetus) loquitur non ut Deus, sed ut homo: Aliquandò enim Christus gerebat se ut Deum, aliquandò ut hominem. Ita quippe erat verè Deus, sicut erat verè homo: neque ut Deus erat Filius Mariæ, sed ut homo: quod in sequentibus probandum, nunc supponimus. Ad illud quod additur, excludendum esse à Paradiso eum, qui tribuit Deo focium, respondetur: Christum ita esse Deum, ut non sit Deus alius à Patre; imò est ipse Deus cum Patre. Quare cùm dicimus, Christum esse Deum, non propterea focium in divinitate Deo tribuimus. Hæc duo responsa sufficiunt ad deiciendas, prorsusque infringendas omnes Mahumetanorum machinas contra Christi divinitatem.